1

集宁师范学院关于组织开展第九届“挑战杯”

大学生课外学术科技作品竞赛的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，

贯彻落实党的十九届五中全会精神和自治区党委十届十三次

全会精神，进一步推动广大学生参与学术科技实践、发现和

培养创新型人才、深化素质教育，引导广大学生努力培养科

集师团发〔2021〕 3 号

2

学精神和科学态度，积极学习科学知识和科学方法，踊跃投

身创新驱动发展战略，为促进科技自立自强、加快建设科技

强国贡献青春力量，按照自治区团委、教育厅、科技厅和自

治区学联《关于组织开展第十二届“挑战杯”全区大学生课

外学术科技作品竞赛的通知》（内团联发〔2021〕4 号）文件

精神，校团委、教务处、科技处、就业处等部门决定于 2021

年 4 月—5 月联合举办第九届“挑战杯”竞赛。为切实组织好

比赛，现将有关事宜通知如下。

一、组织机构

大赛设立组织委员会（简称大赛组委会），负责大赛的

组织实施。

主 任：刘 春

副主任：李瑞俊 姚玉阁 杨瑞芳 刘国义 马晓东

张一弘 武 勇 李 海 赵红霞 王秀琴

张明东 李 刚 侯秀峰 王晓瑭 李学敏

薛银河 朝格图 苗雯娟 孙登高 李 贞

张 强

成 员：赵雅君 张 炜 白田香 曹 晔 李俊芳

郝 金 乌日娜 董山强 周丽青 陈 丹

白秀梅 田 阳 陈宇浩 庄 悦 赵 娜

组委会办公室设在校团委。

二、竞赛安排

3

（一）竞赛要求

按照《关于组织开展第十二届“挑战杯”全区大学生课

外学术科技作品竞赛的通知》（内团联发〔2021〕4 号）与《“挑

战杯”全区大学生课外学术科技作品竞赛章程》等有关文件

及规定举办校级竞赛，每个学院择优推报不少于 3 项作品参

加学校竞赛，最终根据校级竞赛评审结果推报不多于 40 项作

品参加全区复赛。本次竞赛全部作品申报均在挑战杯网站

（www.tiaozhanbei.net）进行，不经网站报备与申报的作品

将没有资格参加国赛及自治区赛。

（二）竞赛作品申报

1．申报资格

竞赛报备工作须于 2021 年 4 月 5 日前完成，经过校级竞

赛台账报备的作品方可参加全区竞赛。

2．申报程序

参赛学生、学校报备帐号登录，参赛学生用户名为自行

注册的邮箱，学校用户名为 5 位国标码。

作品申报时间为 4 月 6 日 8:00 至 4 月 8 日 17:00。各学

院组织本院参赛学生登录竞赛官方网站进行项目申报。申报

时不允许更换项目，只允许微调项目信息，参赛学生须仔细

核对个人信息、作品信息、推荐人意见等内容，并根据需要

上传论文、表格、图片、视频、获奖证明、专利证明等资料，

确认后在线提交。

4

为确保评审工作的公正性和准确性，申报过程中，作品

及附件中涉及到的学校、院系等名称须隐去，为审核材料的

真实性，作品及附件中的参赛学生的姓名须保留。参赛具体

申报方式以竞赛官方网站项目申报流程说明为准。

学校审核时间为 4 月 9 日 8:00 至 4 月 11 日 17:00。届时

将在网上审核我校参赛作品，并在线提交给自治区团委。审

核时须仔细对比项目信息和原报备信息，对于更换项目的作

品不予审核通过。在此期间，如作品审核未通过，可用预审

核功能“打回”给作者，作者可进行修改；一旦审核通过，

则不能再修改。

（三）竞赛阶段

１．校赛阶段（2021 年 3 月中旬）

本阶段须进行竞赛台账报备、竞赛作品网上申报、竞赛

作品电子版和纸质版报送。各学院须指导学生正确填写《作

品申报书》具体要求与格式见附件 5、6。

２．复赛阶段（2021 年 4 月下旬）

竞赛组委会对申报作品分本科院校与高职院校类别进行

资格审查，确定竞赛作品的参赛资格。根据申报作品类别、

数量具体情况、审查与评审结果，评选出 85%左右的参赛作品

进入决赛阶段。

３．决赛阶段（2021 年 6 月）

竞赛组委会将于 2021 年 6 月举行终审决赛，公布获奖情

5

况，并向获奖单位及个人颁发证书。

（四）竞赛材料要求

各学院需报送如下材料：作品申报书（后附作品论文）

和上报作品汇总表（请严格按照大赛组委会提供的汇总表进

行作品汇总，请不要修改表格样式）。以上两项内容报送前

请各学院核实并确保准确无误，所有信息报送后将不予受理

任何变更。2021 年 4 月 9 日前，将以上材料电子版报送至

jnsfxytwxcb@126.com（本次大赛唯一指定邮箱），纸质版（各

一份）报送至团委 116 室赵雅君老师处。电子版报送时，每

件作品单独建立文件夹，文件夹以作品名称命名。文件夹中

应包含作品申报书与正文两个Word文档（内容请严格按照《第

十二届“挑战杯”全区大学生课外学术科技作品竞赛参赛作

品格式统一要求》撰写）。各学院将所有报送材料以学院名

称命名为压缩包统一发送。

三、工作要求

（一）深入发动，精心组织

各学院要突出竞赛的学术性、科技性和普遍性，进一步

巩固和完善院系、学校、全区的三级赛制。设立专门机构、

完善保障政策、运用新媒体手段等方式，发布竞赛消息，接

受学生咨询，进行广泛动员，使更多的学生参与到竞赛中来。

要坚决杜绝以学校科研项目冒充学生作品的现象，如有发现

将严肃处理。要坚持选拔与培养并重的原则，对于未进入省

6

级竞赛的作品要进行研究思路和研究方法的指导，帮助参赛

学生提高科研能力。

（二）坚持宗旨，完善机制

各学院要坚持育人宗旨，把人才培养作为“挑战杯”竞

赛的首要目标，不断完善创新人才培养模式和创新型人才激

励机制，推动学生科技成果与市场、资本等方面实现更加紧

密、有效结合。

（三）加强宣传，扩大影响

各学院要积极借助各种新媒体平台，全方位、多层次、

有重点地做好竞赛的宣传工作，要注重做好竞赛的前期宣传，

为竞赛组织发动和有序开展打好基础。要广泛宣传竞赛中涌

现的典型事迹和典型人物，引导和激励更多学生积极投身学

术科技创新实践。

联系人：马晓东 18648058626，赵雅君 15848172509

附件：

第十七届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛

校级赛事组织得分实施细则（试行）

2．“挑战杯”全区大学生课外学术科技作品竞赛章程

3．“挑战杯”全区大学生课外学术科技作品竞赛评审规

则

4．第十二届“挑战杯”全区大学生课外学术科技作品竞

7

赛资格及形式审查实施细则

5．第十二届“挑战杯”全区大学生课外学术科技作品竞

赛作品申报书

6．第十二届“挑战杯”全区大学生课外学术科技作品竞

赛哲学社会科学类参赛作品参考题

7．第十二届“挑战杯”全区大学生课外学术科技作品竞

赛报备表

8．第十二届“挑战杯”全区大学生课外学术科技作品竞

赛上报作品汇总表

共青团集宁师范学院委员会

2021 年 3 月 24 日